
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1290  del 11/12/2024 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.1290 del 11/12/2024 
 
N di Settore. 463 del 11/12/2024   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  ACCERTAMENTO SOMME ASSEGNATE AL COMUNE DI ASSORO PER LE 

SPESE SOSTENUTE NELL’ANNO 2023 DAI COMUNI DELL’ISOLA PER I 
RICOVERI DEI PAZIENTI DIMESSI DAGLI EX OSPEDALI PSICHIATRICI 
CON ESCLUSIONE DEI SOGGETTI RICOVERATI PRESSO CTA ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024 – LIQUIDAZIONE DELL’80%. DRS N. 3492 DEL 
03.12.2024 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO: 
 

 che ai sensi degli art. 16 e 17 della L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività 
socio -assistenziali in Sicilia, è stata attribuita ai Comuni la competenza per quanto 
attiene i ricoveri di soggetti affetti da disabilità psichica, per come ulteriormente 
ribadito dalla circolare n. 3 del 14/ 06/ 2000 emanata dall'Assessorato Regionale degli 
Enti Locali; 

 che questa Amministrazione comunale è attualmente convenzionata con delle 
Cooperative sociali per il servizio di ospitalità di disabili psichici con retta a carico 
dell'Ente; 

VISTO l'art.76 della legge regionale n.2 del 26/03/2002, modificato dall'art. 127, della L.R. 
n.17 del 28/12/2004 con il quale viene assegnato ai Comuni dell'isola un contributo per 
rapporti anche in convenzione per il ricovero presso comunità alloggio e case famiglie dei 
pazienti dimessi dagli ospedali psichiatrici, con esclusione dei soggetti ricoverati nelle C.T.A. 
convenzionate con il Servizio Sanitario; 

ATTESO che a tal proposito con nota del 27.05.2024 prot. n. 5547 ad oggetto: “Trasmissione 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1290  del 11/12/2024 - Pagina 2 di 4 

nuova scheda di rilevazione dati disabili psichici. – Anno 2024 dati disabili psichici riferita ai 
ricoveri anno 2023 – Riscontro nota prot. Servizio 7/n.12646 del 05.04.2024” con la quale è 
stata trasmessa, all'Assessorato e Dipartimento della famiglia, delle politiche sociali la scheda 
di rilevazione dati anno 2023 contenente il numero dei ricoverati ed il periodo del ricovero 
presso le comunità alloggio; 

VISTO il D.R.S. n. 3492 del 03 dicembre 2024 dell'Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro con il quale sono state impegnate e liquidate le somme per le 
spese sostenute nell’anno 2023 dai Comuni dell’Isola per i ricoveri dei pazienti dimessi dagli 
ex ospedali psichiatrici con esclusione dei soggetti ricoverati presso CTA esercizio finanziario 
2024; 

CONSIDERATO, altresì, che con il sopracitato Decreto di Riparto, che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, è stata assegnata al Comune di Assoro la somma 
di € 5.196,91, pari all’80 % dell’intera somma assegnata per i disabili censiti anno 2023; 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere al formale accertamento della entrata 
sopraindicata di €. 5.196,91 al Cap. 241.00 del bilancio di previsione 2024-2026, annualità 
2024; 

VISTI E RICHIAMATI: 
 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs n. 165/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale dei contratti; 

- il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) semplificato 2024/2026-(art.170, comma 6, D.Lgs 
267/2000)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 
2024-2026-(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1290  del 11/12/2024 - Pagina 3 di 4 

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”; 

 La delibera C.C. n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, ad 
oggetto “Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e variazione di 
assestamento generale (Art. 75, comma 8, TUEL)” – Approvazione; 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 03/07/2024, avente ad oggetto                                 
“Riassegnazione Risorse Finanziarie 2024/2026 a seguito dell’adozione della Delibera 
C.C. 32 del 21/06/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 
TUEL) e variazione di assestamento generale (Art. 75, comma 8, TUEL)” - 
Approvazione; 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 17/09/2024, ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del d.lgs n.267/2000-
Proposta n. 25 del 29/08/2024”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 31.10.2024 ad oggetto: “Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)” 

 la deliberazione di G.M. n. 96 del 13.11.2024_ad oggetto: “Riassegnazione risorse 
finanziarie 2024 – 2026 a seguito della delibera di C.C. n.54 del 31.10.2024; 

 Vista la Determina Sindacale n. 14 del 06/08/2024 ad oggetto “Attribuzione dell’incarico 
di elevata qualificazione Settore I° Affari generali-Servizi culturali-Socio assistenziali, 
alla Dott.ssa Maria Ruffetto. Periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024”; 

PROPONE DI DETERMINARE 
1. DI ACCERTARE la somma di € 5.196,91, pari all’80 % dell’intera somma assegnata per 

i disabili censiti anno 2023, giusto D.R.S. n. 3492 del 03 dicembre 2024 dell'Assessorato 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, con il quale sono state impegnate e liquidate le somme per 
le spese sostenute nell’anno 2023 dai Comuni dell’Isola per i ricoveri dei pazienti dimessi 
dagli ex ospedali psichiatrici con esclusione dei soggetti ricoverati presso CTA esercizio 
finanziario 2024, al Cap. 241.00 del bilancio di previsione 2024 -2026, annualità 2024; 

 

2. DI TRASMETTERE copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi 
al Dirigente del 2°Settore, ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e 
dell'art.184 del D.lgs. 267/2000.   

 
3. DI DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente 

provvedimento nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione 
Trasparente" di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 
4. DI DISPORRE l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle 

determinazioni del responsabile del servizio socio-assistenziale; 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1290  del 11/12/2024 - Pagina 4 di 4 

5. A NORMA dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, 
si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto e che 
potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa. 

 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


